**A D III.** dicēdī, q̄ Philosophus in 2. Rhet. \* aslignat vnam differētiā inter oīū & irā, q̄ oīū potest esse aliqūd genus, sicut habemus odio oē latronum genū; sed ira nō est nisi ad aliqūd singula re, cuius rō est: quia oīū canitatur ex hoc, qđ qualitas alicuius rei apprehēdit ut dissonans nrā dispositioni, & hoc pōt̄ est vel in vniuersali, vel in particulari: sed ira caufatur ex hoc quod aliquis nos leſit per suū actū: actus autē oēs sunt singularium, & ideo ira semp est circa aliqd singulare. Cū aut tota ciuitas nos laſerit, tota ciuitas cōputat sicut vñ singulare.

## A R T I C U L V S VIII.

Vtrum conuenienter assignentur species iræ.

**Super quāb. quadra  
mōsexta, articulum  
etiam.**

**Miffo.** 7 art. i quo diligenter notabis, & memorias manabas distinctionem iræ ex imaginatione & ratione, & adqueres, q̄ cum scientie fieri de ira est, intellegitur de ira ex ratio ne nuntiante.

**L. 1. in fol.** In 8. in reponſione ad primum aduertere, q̄ author non apert intentionem sua, an putauerit has iræ species esse veras species. Et postea forte dici, q̄ non sunt vere species ex parte obiecti ſenatus per le diffe rentias passionum di ferentia ſumuntur, q̄ uis ex parte ſubiecti ſpecifici diſtinguantur. Obiectum enim omnis ira omnino idē est, sed ex dispositio-

**A** ne uocē, & poſtea ſubdit. Qui dixerit fratri ſuo, Racha, ubi tangit ira cum uoce, ſed neccum pleno verbo formata, & poſteadicit. Qui autem dixerit fratri ſuo, fatue: ubi expletur uox perfectione ſermonis: ergo in ſufficienter diuifit Damasco, t̄ iram, nihil ponens ex parte noīcōis.

SED CONTRA eſt authoritas \* Damasceni, & Gregorii Nyſſeni.

**R E S P O N.** Dicendum, q̄ tres species ire, quas Dam. ponit, & ēt Greg. Nyſ. \* ſumuntur fīm ea, quæ dant irę aliquod augmentum, qđ qđ contingit tripliciter. Vno mō, ex facultate ipsius motus, & talem iram uocat tel, quia cito accēdit. Alio mō, ex parte tristitiae cauſantis iram, q̄ diu in memoria manet, & hēc pertinet ad maniā, q̄ a manendo dicit. Tertiō, ex parte eius quod iratus appetit, & hēc pertinet ad furorem, qui nunq̄ quiete donec puniat. unde Phil. in 4. Ethic. \* quoddam irascitum uocat acutos, quia cito irascuntur: quosdam amaros, quia diu retinent iram, quosdam difficultes, quia nunquam quiescunt, niſi puniant.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, qđ omnia illa, per quā ira recipit aliquam perfectionem, non omnino per accidens ſe habent ad iram, & ideo nihil p̄hibet ſecundum ea species ira assignari.

**A D S E C U N D U M** dicendum, q̄ excandescētia, quā Tullius \* ponit, magis uidetur pertinere ad primā species ire, quæ perficit ſecundum uelocitatem iræ, quām ad furorem. nihil autem prohibet ut thymosis Grēce, quđ Latine furor dicitur, utrumque importet, & uelocitatem ad irascendum, & firmitatem propoſiti ad puniendum.

**A D T E R T I U M** dicendum, q̄ gradus illi iræ diſtinguitur ſecundum effectum irę, non autem ſecundum diuersam perfectionem ipsius motus iræ.

## Q V A E S T I O X L V I I .

**De cauſa effectiua iræ, & de remedij  
eius, in quatuor articulos diuifa.**

**D** OCTAVVM ſic proceditur. Videtur, quđ Dam. \* incōuenienter assignet tres species ire, ſcilicet fel, maniam, & furorem. Nullius enim generis ſpecies diuersificantur ſecundum ali quod accidens: ſed iſta tria diuersificantur ſecundum aliquod accidens. principium enim motus irę, fel uocatur: ira autem permanentis dicitur mania: furor autem est ira obſeruans tempus in vindictam: ergo non ſunt diuerſae species irę.

**P** 2 Pr̄t. Tullius in 4. de Tulculanis \* questionibus, dicit quđ ex candescētia Grēce dī, thymosis, & est ira modo nascens, & modo defensis; thymosis autē ſecundū Dam. t̄ eftidem quod furor. non ergo furor tempus querit ad vindictam, ſed tempore deficit.

**P** 3 Pr̄t. Greg. 21. Moraliū \* ponit tres gradus irę, ſcilicet, iram ſine voce, & iram cum voce, & irā cum verbo expreſſo, fīm illa tria, q̄ Dominus ponit Matth. 5. Qui irascitur fratri ſuo, ubi tangit ira ſi

ne uaria, fula ſcili-  
cat celeritate, chole-  
ra memoria, uel ap-  
petitu ipſo diuersifi-  
cat, propter quđ non uideo, niſi acci-  
dentalis differentias  
littere non totaliter ac  
cidentales, ut album, **L**oca in 2.  
**I**citat. Ibidem, &  
Gre. Nyſ. II.

\* 4.13.  
Loca in ar-  
gu. Sed co-  
tra circ. 2.

C 2.5.5.

**L**oco citato  
in arg.

**Super Questionis 46.  
47. 48. Articulum  
primum.**

**C** IRCA q. 46. 47. &  
48. ſimil. nota  
diſtinzione iræ po-  
ſitam ab Ariftor. in 2.  
Rhe. Ira eft appeti-  
tus cum tristitia ac  
ſpe punitionis appa-  
rentis, propter ap-  
parentem paruipen-  
ſionem eorum, quæ  
in ipſum, aut in ipſi  
aliqua non conve-  
nientem. Ex qua diſ-  
tinzione uidere potes  
in primis iram pa-  
ſionem co mpoſitam  
ex tristitia, & ſpe, &  
cauſis, & conſequen-  
ter ex malo & bono  
ac per hoc ex parte  
tristitia mala deſ-  
titus, & uniuersaliter  
contritantia diſpo-  
nunt ad iram, & in  
quibus tristitia accep-  
ta permanet, aut re-  
nouatur, ira quoque  
facile ſurgit. Ex parte  
uerò ſpe audacia de-  
lectatioque conſeg-  
tur ram in cogitan-  
do, quām in ſperata  
præſentia vindicta.

Ez

**A R T I C U L V S P R I M V S .**

**Vtrum ſemper motuum ira ſit aliquid  
factum contra eum qui irascitur.**

**A** D PRIMU M ſic proceditur. Videtur, quđ non ſemp aliquid irascit, ppter aliqd contra ſe factum. Hō. n. peccando, nihil contra Deum facere potest. Dī. n. Job. 35. Si multiplicata fuerint